
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5002 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 688ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de junho de 2020, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 
484/2020 - FARIAS COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-007030/TEC/LO-

9894; LI Nº 485/2020 - STL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-008648/TEC/LI-7155; LO Nº 

486/2020 - EZEQUIAS VIEIRA DA SILVA - SUDEMA - 2019-008489/TEC/LO-0158; LO Nº 487/2020 - 

CONSTRUTORA PLANICIE LTDA - SUDEMA - 2019-008049/TEC/LO-0077; LO Nº 488/2020 - 

SEVERINO JOAO DE SOUZA - SUDEMA - 2019-008232/TEC/LO-0114; LO Nº 490/2020 - MARIA 

APARECIDA DE ANDRADE ME - SUDEMA - 2019-005364/TEC/LO-9596; LO Nº 491/2020 - LEANDRO 

IBIAPINA DE SALES (LAVA JATO DO LEO) - SUDEMA - 2020-000093/TEC/LO-0224; LO Nº 492/2020 - 

POSTO LAVACAR LAVAGENS DE VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2019-005668/TEC/LO-9643; LO Nº 
493/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS MONSENHOR MAGNO LTDA - SUDEMA - 2020-

001054/TEC/LO-0356; LO Nº 616/2020 - DTL INCORPORAÇAO CIVIS LTDA - SPE - SUDEMA - 2020-

000090/TEC/LO-0223; LO Nº 618/2020 - ANDRE SILVA DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2020-

001479/TEC/LO-0429; LI Nº 620/2020 - L SOUZA MINERAÇÃO ESPERANÇA EIRELI - SUDEMA - 

2019-007224/TEC/LI-7061; LO Nº 621/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 

- SUDEMA - 2020-001364/TEC/LO-0412; LI Nº 623/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2020-001782/TEC/LI-7254; LO Nº 624/2020 - WJS COMERCIAL DE GÁS EIRELI 

- SUDEMA - 2020-001340/TEC/LO-0401; LO Nº 625/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-000794/TEC/LO-0314; LI Nº 626/2020 - MIBRASA MINÉRIOS 

BRASILEIROS LTDA - SUDEMA - 2019-007915/TEC/LI-7093; AA Nº 629/2020 - RIVALDO HENRIQUES 

DA SILVA - ME - SUDEMA - 2020-001671/TEC/AA-6211; AA Nº 630/2020 - ALMEIDA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-001300/TEC/AA-6199; LOP Nº 633/2020 - BRITAMIX 

INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - SUDEMA - 2020-000868/TEC/LOP-0445; LO Nº 634/2020 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEL NOVO PRESIDENTE LTDA - SUDEMA - 2020-001151/TEC/LO-0366; AA 
Nº 635/2020 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES EIRELI - ME - SUDEMA - 2020-

002450/TEC/AA-6243; LI Nº 636/2020 - ANTONIO GONÇALVES DE LIMA NETTO - SUDEMA - 2019-

005843/TEC/LI-6984; LO Nº 638/2020 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2020-001144/TEC/LO-0365; LO Nº 639/2020 - SUPERMERCADOS MAIA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

000786/TEC/LO-0310; LO Nº 642/2020 - MAFECIL COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO 

LTDA - SUDEMA - 2019-008492/TEC/LO-0159; LO Nº 648/2020 - CANAÃ BENEFICIAMENTO DE 

MINÉRIOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-009099/TEC/LO-8365; LO Nº 650/2020 - JJ INDUSTRIA E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 2020-001873/TEC/LO-0476; LI Nº 651/2020 - PSR 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-001833/TEC/LI-7257; LI Nº 653/2020 - 

OCEANICA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-007207/TEC/LI-3282; LO 

Nº 656/2020 - GAFEMA ENG. LTDA - SUDEMA - 2020-000617/TEC/LO-0285; LO Nº 657/2020 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-000942/TEC/LO-0343; LO 
Nº 659/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

000849/TEC/LO-0322; LO Nº 660/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-000923/TEC/LO-0338; LI Nº 664/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - 

SUDEMA - 2019-008046/TEC/LI-7103; AA Nº 666/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-001695/TEC/AA-6213; LO Nº 667/2020 - INGA-AGROPECUÁRIA E 

MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-006143/TEC/LO-9731; AA Nº 669/2020 - E. LEITE & CIA - 

SUDEMA - 2020-000587/TEC/AA-6181; AA Nº 670/2020 - TRANSPORTADORA TRAVASSOS LTDA - 

SUDEMA - 2020-001326/TEC/AA-6200; LO Nº 686/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-008323/TEC/LO-0129; LI Nº 696/2020 - SUPLAN 
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 

2020-001974/TEC/LI-7269; LO Nº 697/2020 - POSTO LICO PASCOAL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2020-002266/TEC/LO-0540; LI Nº 698/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CATOLÉ DO ROCHA - SUDEMA - 2020-002157/TEC/LI-7285; LI Nº 699/2020 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-001583/TEC/LI-7239; LA Nº 
715/2020 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

005097/TEC/LA-0904; LA Nº 716/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-001414/TEC/LA-0942; LA Nº 717/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001424/TEC/LA-0947; LA Nº 724/2020 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001423/TEC/LA-0946; LS Nº 728/2020 - TIM S/A 

- SUDEMA - 2019-007389/TEC/LS-0363; LS Nº 729/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007503/TEC/LS-

0931; LS Nº 736/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007444/TEC/LS-0377 
 
 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

PUBLICADA EM 18.06.2020 


